
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,001,557 3,662,332 339,225

1.지방교육자치단체이전수입 3,998,557 3,659,332 339,225

1.교육비특별회계전입금수입 3,998,557 3,659,332 339,225

1.사립학교보조금수입 3,998,557 3,659,332 339,225

1.인건비재정결함보조금 3,217,832 3,217,832 0

2.운영비재정결함보조금 430,328 432,950 -2,622 운영비재정결함보조금 : -2,622,000원 * 1교 = -2,622,000

3.목적사업비보조금 268,597 8,550 260,047
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 25,691,000원 * 1

교 =
25,691,000

(성립전_1추)배움터지킴이 : 6,700,000원 * 1

교 =
6,700,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)수학나눔학교 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

3,107,000원 * 1교 =
3,107,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 : 76,600,000원

 * 1교 =
76,600,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

12,745,000원 * 1교 =
12,745,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

16,307,000원 * 1교 =
16,307,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

14,468,000원 * 1교 =
14,468,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 부담금 : 

1,804,000원 * 1교 =
1,804,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 국민연금 부담금

 : 635,000원 * 1교 =
635,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 국민연금 부담금

 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 고용보험 : 

149,000원 * 1교 =
149,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 고용보험 : 

96,000원 * 1교 =
96,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 산재보험 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 산재보험 : 

12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 장기요양보험 : 

23,000원 * 1교 =
23,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 장기요양보험 : 

49,000원 * 1교 =
49,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 건강보험 부담금

 : 471,000원 * 1교 =
471,000

(성립전_1추)정원외 상담교사 건강보험 부담금

 : 238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 : 

1,176,000원 * 1교 =
1,176,000
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(성립전_1추)정원외 상담교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

7,378,000원 * 1교 =
7,378,000

(성립전_1추)민주시민해봄학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학업중단숙려제지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)자유학년제운영 : 5,360,000원 * 

1교 =
5,360,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 480,000원 * 1교 

=
480,000

(성립전_1추)마을교육생태계활성화 : 

7,460,000원 * 1교 =
7,460,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴이사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)기간제교원맞춤형복지비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)내진성능평가 : 36,000,000원 * 1

교 =
36,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,660,000원 * 1교 =
4,660,000

4.방과후학교활동비지원금 9,400 0 9,400
(성립전_1추)도시지역방과후학교지원금 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)방역지원인력활동비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

5.현장체험학습비지원금 28,600 0 28,600
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 28,600,000

원 * 1교 =
28,600,000

6.교복구입지원금 43,800 0 43,800
(성립전_1추)신입생교복구입비지원 : 

43,800,000원 * 1교 =
43,800,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 12,413 62,200 -49,787

1.학부모부담수입 6,210 55,800 -49,590

1.수익자부담수입 6,210 55,800 -49,590

1.현장체험학습비 0 27,840 -27,840

1.현장체험학습비 0 27,840 -27,840 테마식 현장체험학습 : -7,250,000 = -7,250,000
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음성꽃동네수련활동 : -20,590,000 = -20,590,000

2.졸업앨범비 6,210 6,210 0

1.졸업앨범비 6,210 6,210 0

3.교복구입비 0 21,750 -21,750

1.교복구입비 0 21,750 -21,750 교복구입비 : -21,750,000 = -21,750,000

2.행정활동수입 6,203 6,400 -197

1.사용료및수수료 400 3,600 -3,200

1.사용료및수수료 400 3,600 -3,200

1.사용료 400 3,600 -3,200 자판기임대료 : -3,200,000원 = -3,200,000

2.기타행정활동수입 5,803 2,800 3,003

1.이자수입 3,066 2,800 266

1.이자수입 3,066 2,800 266
법인세환급금 : (566,000원*1회) - 300,000원 

=
266,000

2.기타행정활동수입 2,737 0 2,737

1.기타행정활동수입 2,737 0 2,737 삼성카드 포인트수입 : 2,081,000원*1회= 2,081,000

교실바닥 및 출입문공사 국민연금보험료 정산

분 : 297,000원*1회=
297,000

건설하도급대금지급보증수수료 : 58,400원*1회

=
59,000

교생실습비 : 100,000원*3명= 300,000

3.기타수입 14,004 5,000 9,004

1.전년도이월금 14,004 5,000 9,004

1.순세계잉여금 14,004 5,000 9,004

1.순세계잉여금 14,004 5,000 9,004

1.순세계잉여금 14,004 5,000 9,004 운영비이월금 : 7,540,580 = 7,541,000

인건비이월금 : 1,462,250 = 1,463,000

세입합계 4,027,974 3,729,532 298,442
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